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Úvod

Teorie grafů je matematická disciplína. Jako počátek teorie grafů se uvádí rok 1736,

za který se zasloužil jeden z nejvýznamnějších matematiků vůbec, Leonhard Paul Euler

[17].

Často se v různých situacích v matematice, informatice, ale mnohdy i ve zcela

odlišných oborech a úlohách setkáváme s tím, že lze celý problém vystihnout pomocí

grafu. Grafem myslíme jisté schéma, sestávající především z konečné množiny bodů

a spojnic mezi některými dvojicemi bodů. Například body mohou představovat pozvané

hosty na večírek a spojnice ty dvojice hostů, kteří se již navzájem znají.

Dalším příkladem může být silniční síť, kde body představují křižovatky a uvedené

spojnice vyznačují silniční propojení. Také elektrotechnická schémata a zapojení mívají

obdobný charakter. Body pak označujeme jako vrcholy grafu a spojnice jako jeho

hrany. Matematickou abstrakcí podobných i výše uvedených schémat je pojem graf [5].

Mně osobně teorie grafů natolik zaujala, že jsem se rozhodl o ní napsat bakalářskou

práci. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol (viz následující část), každá z nich

obsahuje nejprve uvedení do problematiky a motivaci. Pak následuje souhrn potřebné

teorie a typové úlohy na procvičení. Úlohy jsou koncipovány tak, aby souvisely s praxí,

což podporuje rozvoj asociací běžných situací s teorií grafů.

Tato práce nemá za cíl učit teorii grafů. Jejím hlavním přínosem má být ukázat

souvislosti reálných problémů v praxi a využití teorie grafů k jejich řešení. V práci již

nejsou vysvětlovány úplné základy teorie grafů, protože předpokládám, že čtenář má již

nějaké základní vědomosti v této matematické disciplíně.
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Teoretická část

V bakalářské práci se zaměřujeme na eulerovské a rovinné grafy, barvení grafů

a hamiltonovské grafy. Jak je již uvedeno v úvodu, každému tématu odpovídá jedna

kapitola. Ta nejprve obsahuje motivační část, neboli seznámení s problematikou

a krátké připomenutí historie. Dále stručné vysvětlení teorie potřebné k pochopení

a řešení úloh, která je převzata z publikace Teorie grafů a grafové algoritmy [6].

Pak následuje demonstrace teorie na vzorových úlohách. Úlohy jsou často inspirovány

nebo poupraveny z různých zdrojů. Snažil jsem se prohledat velké množstí knih,

internetových stránek, časopisů, ale také jsem vymýšlel své pokud možno originální

znění, abych pouze neopakoval již známé příklady. V celém textu pracujeme

s obyčejným konečným grafem (prostý, neorientovaný graf bez smyček).
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1 Eulerovské grafy

1.1 Motivace

Vznik této teorie se váže k roku 1736, kdy se švýcarský matematik Leonhard Euler

snažil vyřešit na první pohled jednoduchou úlohu. V tehdejším městě Královec

(dnes Kaliningrad) teče řeka Pregola a na ní je několik ostrovů, které jsou spojeny

mosty se zbytkem města (Obrázek 1).

Obrázek 1: Sedm mostů města Královce

Euler měl za úkol vymyslet, zda je možné vyjít z nějakého břehu nebo ostrova a udělat

si procházku skrze město tak, aby se přes každý most prošlo právě jednou.

Euler zjistil a dokázal, že takovou procházku není možné uskutečnit. Jeho pojetí

a vyřešení problému zahrnovalo dva hlavní kroky. Euler si nejprve nahradil mapu města

jednoduchým digramem, viz (Obrázek 2), který vystihoval to podstatné [1].

Obrázek 2: Eulerovo schéma města

Dále formuloval celý problém, už bez potřeby diagramu, tak že, si označil čtyři území

písmeny A, B, C, D a sedm mostů spojujících je pomocí malých písmen a, b, c, d, e, f, g,

kde most a spojuje ostrov A s břehem B, most e spojuje ostrov A s břehem D, a tak dále.
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Tento přístup je příkladem toho, co dnes označujeme jako graf a eulerův problém

nalezení sekvence osmi písmen (vrcholů grafu) s určitou vlastností, souvisí s existencí

speciálního typu tahu v grafu. Nazýváme ho eulerovský tah [1].

Pro jednoduchou představu - graf obsahující eulerovský tah, čili eulerovský graf,

lze nakreslit jedním tahem, aniž bychom zvedli tužku z papíru. V případě sudého stupně

všech vrcholů můžeme začít kreslit z libovolného vrcholu a v tom samém opět

skončíme. V případě dvou vrcholů lichého stupně musíme v jednom z nich začít a vždy

v tom druhém skončíme [17].

Viz populární úloha kreslení domečku jedním tahem - je to eulerovský graf, protože

obsahuje otevřený eulerovský tah. Kreslení musíme začít buď v prvním, nebo v druhém

lichém vrcholu (Obrázek 3).

Obrázek 3: Úloha kreslení domečku jedním tahem

Eulerovské grafy mají široké využití v praxi. Mnoho reálných problémů se dá na ně

převést a díky tomu najít jejich řešení.
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1.2 Teorie

Pro správné pochopení dále uvedeného textu si nejprve definujeme potřebné základní

pojmy, přičemž předpokládáme, že čtenář zná elementární pojmy z teorie grafů.

Definice 1.1

Sled je libovolná posloupnost hran a vrcholů, které na sebe navazují.

Tah je sled určité délky s navzájem různými hranami.

Pomocí těchto pojmů již můžeme definovat eulerovský graf.

Definice 1.2

Eulerovský tah v grafu G je uzavřený nebo otevřený tah, který obsahuje všechny hrany

grafu G.

Eulerovský graf je souvislý graf G, ve kterém existuje eulerovský tah.

Důležitou větou, která podává obecnou charakteristiku eulerovských grafů,

je následující věta 1.1.

Věta 1.1

Pro každý graf G = (V, E) platí:

Graf G je eulerovský právě tehdy, když graf G je souvislý a má buď všechny vrcholy

sudého stupně, nebo právě dva vrcholy lichého stupně.

Při hledání eulerovských tahů můžeme využít následujícího algoritmu, který je uveden

v práci [6].

Algoritmus 1.1 (nalezení eulerovského tahu)

Nechť je dán eulerovský graf G = (V, E) s n vrcholy a m hranami. Nechť vrchol v

je vrchol množiny V, přičemž jsou-li všechny vrcholy grafu G sudého stupně, pak v je

libovolný vrchol, má-li graf G právě dva vrcholy stupně lichého, je v jeden z nich.

Úkolem je nalézt eulerovský tah grafu G.
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začátek

na počátku nechť je každá hrana grafu G neobarvená. Nechť zásobník Z a zásobník ET

je prázdný. Vlož vrchol v do zásobníku Z;

dokud je zásobník Z neprázdný opakuj

začátek

x := vrchol ležící na posledním místě v zásobníku Z;

jestliže x je koncový vrchol neobarvené hrany {x, y} pak

začátek

zpracuj hranu {x, y} a obarvi ji zeleně;

vlož vrchol y do zásobníku Z;

konec

jinak (tj. v případě, že x není koncovým vrcholem žádné neobarvené hrany)

začátek

odeber vrchol x ze zásobníku Z;

vlož vrchol x do zásobníku ET;

konec;

konec;

konec.

Zásobník ET obsahuje nalezený eulerovský tah.

V případě, že daný graf nemusí být eulerovský, může nás zajímat nalezení minimálního

počtu tahů obsahujících všechny hrany daného grafu, tzv. minimální pokrytí hran grafu

tahy. Tento problém řešíme jednoduše pomocí modifikovaného algoritmu na hledání

eulerovského tahu, převzatý z práce [6].

Algoritmus 1.2 (nalezení minimálního pokrytí všech hran grafu tahy)

1. V daném grafu G zjistíme počet vrcholů lichého stupně. V případě 0 nebo 2 vrcholů

lichého stupně je tato úloha přímo úlohou vyhledání eulerovského tahu.

2. V případě p vrcholů lichého stupně, p  4, provedeme doplnění grafu G na graf G’

tak, aby graf G’ byl eulerovský, tj. do grafu G doplníme p/2 nových vrcholů w1, w2,

…, wp/2 a každý vrchol wi, i = 1, …, p/2, spojíme s právě dvěma vrcholy grafu G,

které mají lichý stupeň (tím se z nich stanou vrcholy stupně sudého).

3. V grafu G’ vyhledáme uzavřený eulerovský tah.
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4. Z nalezeného eulerovského tahu odebereme vrcholy w1, w2, …, wp/2, čímž získáme

p/2 tahů, což je minimální možný počet tahů obsahujících všechny hrany daného

grafu.

Dodejme jak je uvedeno v [6], že výsledný tvar jednotlivých tahů záleží na tom, jakým


[…]

nejmenší celkové ohodnocení hran, čili dvojici {{a, b}, {a, e}}, s celkovým

ohodnocením hran 5 a kružnici rozšíříme. Nezapomeneme odebrat hranu {b, e},

a tím jsme dostali konečné řešení úlohy (Obrázek 42). Nalezená co nejkratší

hamiltonovská kružnice má součet ohodnocení všech svých hran 13.
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Obrázek 42: Výsledné řešení
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4.3.4 Úloha 12

Zadání:

Brněnská cestovní kancelář při nabídce nových letních zájedů do zahraničí, vypsala

možná nástupní místa k odjezdu. Cílem řidiče zájezdového autobusu je projet všemi

nástupními místy a nabrat cestující. Zároveň cestovní kancelář chce naplánovat celou

trasu tak, aby byla co nejrychlejší a přes žádné město se nejelo vícekrát. Na mapce

(Obrázek 43) jsou vyznačena (červenými kolečky) nástupní místa, která je nutno projet.

Mezi každými dvěma městy je znám průměrný čas, potřebný k dojetí z jednoho města

do druhého. Pro lepší srozumitelnost úlohy dodejme, že čas je uveden místo

vzdálenosti, protože někdy trasa vede po dálnici, v jiném případě pouze po obyčejné

silniční komunikaci, takže rychlost jízdy není konstantní. Cestovní kancelář má sídlo

přímo v Brně, proto je třeba zde cestu začít. Trasa musí končit v Praze, odkud bude

zájezdový autobus pokračovat po dálnici dále za hranice. Naplánujme požadovanou

trasu a vypišme, v jakém pořadí je ideální projet nástupní místa.

Obrázek 43: Mapa nástupních míst

Řešení:

Situaci si znázorníme grafem (Obrázek 44), vrcholy budou reprezentovat města

a ohodnocené hrany grafu možné cesty mezi nimi, s průměrným časem v minutách,

potřebných k cestě z jednoho města do druhého. Zeleně je označen bod počáteční a

a bod koncový f.
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Obrázek 44: Znázornění úlohy grafem

Jak již bylo řečeno na začátku této kapitoly, neexistuje spolehlivý algoritmus, který by

vedl k optimálnímu řešení, proto budeme postupovat odhadováním a zkoušením

různých možností. Po chvilce zamyšlení nad grafem dojdeme k závěru, že některé

dlouhé hrany zcela jistě nepoužijeme a naopak některé velmi krátké hrany budou

obsaženy v námi hledaném optimálním řešení. Spojení vrcholů c, d, e se zdá ideální za

použití hran {c, d}, {d, e} s ohodnocením 32 a 56. Vyznačme si tyto úvahy v zadaném

grafu (Obrázek 45), přičemž červěně označíme ty hrany, které nepoužijeme, protože se

nezdají být optimální.
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Obrázek 45: Počáteční úvaha

Červeně označené hrany budeme již ignorovat a zeleně označené hrany vždy použijeme.

Zbývá tedy určit zbylou část trasy, neboli dokončení celé cesty dle zadání. Pro lepší

přehlednost si zjednodušme předchozí graf vymazáním všech červeně označených hran

(Obrázek 46).

Obrázek 46: Zjednodušení úlohy

V takto zredukovaném grafu se nabízejí již pouze dvě možnosti řešení, první cesta –

(a, b, c, d, e, f) s celkovou délkou hran 325 a druhá cesta – (a, c, d, e, b, f) s celkovou

délkou hran 324, která vychází jako konečné řešení.
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Při obdobném postupu, který je založen na úvahách a odhadech, je zapotřebí dát velký

pozor, abychom „nevyřadili“ hranu, která je součástí správného řešení. V případě

větších instancí grafu by pouhý odhad nemusel být již dostačující. V takových

případech nám nezbývá nic jiného, než danou problematiku studovat hlouběji

a aplikovat některý z heuristických algoritmů, či převést úlohu na jiný, lépe řešitelný

problém, avšak to je již nad rámec této práce. Podrobnější používané postupy uvádí ve

své knize Jiří Demel [3].

Pro úplnost vyznačme nalezenou nejkratší cestu v grafu s počátečním vrcholem a

a koncovým vrcholem f (Obrázek 47).

Obrázek 47: Výsledné řešení

Stránka 53

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit obecný souhrn, který má pomoci čtenáři

se zájmem o grafové algoritmy uvědomit si praktické využití této teorie. Byl bych rád,

aby si čtenář po prostudování této práce vytvořil lepší vztah k teorii grafů a uměl si

představit možné využití a aplikování látky na řešení situací v „běžném“ životě.

Zaměřil jsem se na problematiku spadající pod několik oblastí v teorii grafů,

a to konkrétně: eulerovské, rovinné a hamiltonovské grafy a dále také barevnost.

V každé kapitole se zpočátku snažím čtenáře nějak zaujmout, stručně seznámit s historií

a motivovat k dalšímu poznávání. Následuje stručný výpis teorie, nezbytný pro řešení

úloh. Je nutno dodat, že v této práci se nezaměřuji jen na výklad teorie. Dle mého

názoru definic, různých vět a jejich důkazů je již v mnoha publikacích, na internetu

a v ostatních zdrojích dostatek. Hlavním přínosem této práce má být především – naučit

se rozpoznat možné použití teorie grafů a správně ji aplikovat. Každá teorie by měla být

podložena praxí, v tomto případě řešením úloh, na kterých si čtenář může rozšířit

a především upěvnit své vědomosti.

Závěrem bych rád doplnil další možné užitečné použité zdroje grafových algoritmů.

Z nich jsem se jen něco naučil, nebo mě inspirovaly k určitým myšlenkám, proto jejich

odkazy neuvádím průběžně v textu, ale sourhně až na konci. Je to také vhodné pro

čtenáře, který se chce dozvědět více a rozvíjet své vědomosti v grafových algoritmech

[4], [7], [8], [10], [11], [12].
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