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Hlavním cílem studenta Jaroslava Šíra v rámci bakalářské práce bylo ukázat využití teorie

grafů v praxí. Student se zaměřil na motivační příklady využívající základní typy grafů,

eulerovské, hamiltonovské a rovinné. Představil též problematiku týkající se barevnosti grafů.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Text je jasně doprovázen příklady podrobně

řešenými na obrázcích grafů.

Student při vlastním studiu a průběžných konzultacích s vedoucí práce měl možnost

proniknout a pronikl hlouběji do teorie, jejíž základy jsou přednášeny v rámci předmětu

Teorie grafů a grafové algoritmy.

Předloženou práci Teorie grafů: motivační úlohy doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

známkou výborně.

V Hradci Králové, 8. 4.2015 prof. RNDr. Eva Milková, Ph.D.